[1] Et primo quod forum seu mercatum dicte ville Romanimonasterii teneatur
et sit et esse debeat omnibus diebus sabbativis, ut consuetum est.

[2] Item quod nundine sint semel in anno in dicta villa videlicet in vigilia festi
beatorum Petri et Pauli apostolorum et in die dicti festi et in die crastina festi pre-
dicti.

[3] Item quod in die dicti fori qualibet die intersit una persona de quolibet
foco, que sciat vendere et emere, videlicet de terra potestatis Romanimonasterii,
videlicet cum denariatis quas habebit ad vendendum. Sinautem incidit in pena
trium solidorum pro qualibet vice in manibus dicti domini prioris vel successo-
rum suorum et illud idem fiat in tribus diebus nundinarum.

[4] Item actum est et concordatum quod nullus hominum seu mulierum dicte
terre possit vel debeat vendere vel deportare alibi extra dictam terram aliquas
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denariatas, quecumque sint, quousque ipsas habuerit seu deportaverit et venales
ostenderit in villa Romanimonasterii per quatuor fora et qui contrarium fecerit
denariatas amittit et sunt dicte denariate ad monasterium domini prioris exchete
et incidit in manibus dicti domini in pena trium solidorum.

[5] Preterea ordinatum est quod ad predicta reportanda ordinati sunt quatuor
probi homines iurati quibus de hiis que super premissis reportabunt credendi sunt
et quilibet ipsorum in solidis qui pro pena ipsorum et labore habeant et habere
debeant terciam partem bannorum pro predictis committendorum. Qui probi
homines quocienscumque expediens fuerit mutari possunt per dominum priorem
de consilio aliquorum expertorum dicte terre. Qui predicti iurati tenentur et
debent inquirere per villicos et iuratos cuiuslibet ville dicte terre de illis qui in
aliquo premissorum contrarium fecerint vel in premissis deficerent et illa domino
priori vel mandato suo referre.

Acta autem sunt hec presentibus domino Henrico curato de Valorbes, domino
Nicholao Berthelleti curato de Arnay, domino Rynaudo Borcardi presbytero
Romanimonasterii et domino Nichodo de Agie presbytero, testibus ad premissa
testificanda vocatis specialiter et rogatis sub data qua supra.

ACV, C VII a 372,

 parchemin original, 

28 x 32 cm, l’acte qui est un double original n’est pas
scellé.

MDR III, p. 635 (éd. partielle d’après une copie tardive des AC Romainmôtier).  

353. Réversale du prieur de Romainmôtier Arthaud Alamandi en fa-
veur  de  ses sujets  de Romainmôtier, Envy et Juriens, qui ont contri-

bué par pure bonne grâce au rachat deVufflens-la-ville.

1359 avril 27. s. l.

AC Romainmôtier, D 135, 

parchemin original, 

26 x 13,5 cm, queues pour les sceaux annoncés et
manquants du prieur et du couvent de Romainmôtier.

Ed. MDR III, p. 636.

354. Les habitants de la pote de Romainmôtier ne sauraient être gages 
pour les dettes des religieux. Supplique et réponse d’Amédée VI.

a) s. d.  s. l. 

Vobis supplicatum illustri principi comiti Sabaudie.
Supplicando exponunt vestri probi homines de potestate Romanimonaste-

rii, qui vobis debent gardam per annum videlicet quelibet [...]

a

 domus unam
cupam frumenti, duas cupas avene, unum caponem, sex denarios Lausanen-
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ses, quod cum quondam illustris et potens princeps dominus Ludovicus de Sa-
baudia, cuius animam absolvat Omnipotens, iuxerit et preceperit ballivo suo
Waudi, castellano suo de Cletis et omnibus aliis castellanis et officiariis suis et
loca eorum tenentibus quatenus ipsi, non patiarentur dictos probos homines
pignorari pro aliquo debito religiosorum Romanimonasterii exceptis censibus in
quibus tenentur dictis religiosis, prout in littera dicti domini Ludovici sigillo suo
sigillata plenius continetur, quam vobis obscendent si placet. Quare amore dei
et intuitu pietatis predictam litteram dicti domini Ludovici confirmare dignemi-
ni

b

 quia dicti probi homines non habent nec habere volunt nullum alium recur-
sum nisi ad vos. 

b) 1365 février 22. Morges 

Amedeus  comes  Sabaudie  dilectis  baillivo  Waudi  castellanisque  nostris  Cle-
tarum, Morgie et aliis nostris officiariis quibuscumque vel eorum locatenentibus
salutem. Visa supplicacione presentibus annexa, vobis et vestrum singulum man-
damus quatenus homines supplicantes pro debitis religiosorum Romanimonaste-
rii non inquietetis, molestetis aut compellatis, donec a nobis aliud habueritis in
mandatis, nisi quatenus ipsos homines inveneritis obligatos aut dictis religiosis
teneri. 

Datum Morgie die vicesima secunda februarii anno domini millesimo tercen-
tesimo sexagesimo quinto.

Anthonius Bessonis.

AC Romainmôtier, D 123, deux

 parchemins originaux,

 attachés ensemble par une queue en par-
chemin dont le sceau de cire rouge est perdu; a): abîmé par l’humidité, 28 x 11,5 cm; b): 32 x
9,5 cm.

Ed. MDR III, p. 637.

a

tache.

b

lect. difficile.

355. Sentence arbitrale du comte Amédée VI de Savoie dans un diffé-
rend opposant le prieur et le couvent de Romainmôtier à Galeas de
Viry, agissant en son nom et pour le compte de noble dame Luce de
Baulmes, dame de Mont, sa mère, au sujet de l’exercice des droits de
juridiction sur les habitants des villages de Bursins et de Vernay, ainsi

que leurs biens.

1375 [st. nat.] mars 9. Morges

[...] In primis quod dicte ville de Brussins et de Verney separate et limictate in
mandamento de Monte et merum mixtum imperium et omnimoda iuridicio et
quicquid iuris habent, habere possint quacumque occasione, racione vel casu
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dicti domina Luca et Galisseus in et pro mero mixto imperio et iuridicione villa-
rum et territoriorum predictorum et aliorum reddituum, censuum et bonorum
ipsius domine Luce et Galissei in villis et territoriis predictis racione castri et ter-
ritoriorum predictis de Monte vel alia quavis causa tam in hominibus ipsius Ga-
lissei et dicte domine Luce matris sue vel ipsius prioratus seu eciam avenis ad
ipsum dominum priorem et dictum prioratum pertineat pleno iure et que omnia
et singula dictus Galisseus quo supra nomine tradidit, cedit, transfert penictus et
in perpetuum transportat in dictum dominum priorem et prioratum atque suos per
presentes, nichil iuris actionis, racionis, meri mixti imperii, superioritatis seu
iuridicionis cuiuscumque in predictis retinendo.

Item quod in recompensationem predictorum meri imperii et aliorum iurium
que dicta domina Luca et Galisseus prout supra scriptum est habent et se habere
pretendebant, dictus dominus prior teneatur eisdem [...] tradere et expedire tan-
tum vallorem quantus est valor hominum, reddituum, placitorum, censuum,
usagiorum et aliorum bonorum que habent dicti domina Luca et Galisseus in vil-
lis et territoriis de Brussins et de Verney supradictis et eisdem [...] assignare eum-
dem valorem facta vera et legitima tassacione predictorum ad arbitrium et
ordinacionem Anthonii Championis et Guillermi de Malliono [...].

Datum Morgie die nona marcii anno domini millesimo tercentesimo septua-
gesimo quinto sumpto a nativitate [...].

ACV, C VII a 406,

 copie

 sur parchemin collationnée sur l’original par Jean de Gignilliat, clerc juré
de l’official de Genève, 48,5 x 64 cm, pas de sceau annoncé. 

356. Réversale du prieur de Romainmôtier au profit de ses sujets de 
Romainmôtier qui ont travaillé dans ses vignes de Bursins par pure 

bonne grâce.

1377 mars 27. s. l.

AC Romainmôtier, D 136,

 parchemin original,

 26 x 16 cm, queue pour le sceau annoncé et man-
quant de Henri de Sivirier, prieur de Romainmôtier.

Ed. MDR III, p. 652. 

357. Election et charges des gouverneurs de la communauté.

1387 juin 2. s. l.

Nos Ianninetus dictus Bonasieur de Romanomonasterio et Nychodus dictus Pon-
cie filius quondam Aymoneti dicti Poncie dicti loci, tanquam rectores communi-
tatis ville dicti Romanimonasterii anni preteriti in data presencium finiti, notum
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facimus universis presentibus et futuris quod nos, considerata utilitate dicte com-
munitatis ville predicte Romanimonasterii, de laude, consensu, voluntate et man-
dato venerabilis et religiosi viri domini nostri carissimi fratris Iohannis de
Seyssello prioris humilis prioratus dicti Romanimonasterii ac eciam de consensu
et voluntate proborum hominum infrascriptorum et nominatorum, videlicet Ia-
querii Nylion, Willermi et Aymoneti dictorum Aymonod, Perrodi Poncie, Iaque-
ti de Envy, Richardi de Noz, Nychodi Hugueta, Perrodi Magnin, Girardi Amiet
et plurium aliorum proborum hominum presencium, volencium et consencienci-
um, elegimus, constituimus et ordinamus rectores et gubernatores communitatis
predicte ville Romanimonasterii et pertinenciarum eiusdem communitatis per
unum annum a data presencium numerandum, videlicet Guillermum Henriodi de
Romanomonasterio, pelliparium, et Aymonetum douz Chablet, fabrum dicti Ro-
manimonasterii, et eorum quemlibet in solidum, ad regendum et gubernandum
per ipsos Guillermum et Aymonetum et eorum quemlibet predictam communi-
tatem Romanimonasterii cum omnibus suis iuribus, pertinenciis, obvencionibus
et appendenciis suis singulis et universis, sub modis et formis inferius declaratis,
videlicet:

[1] Quod predicti Guillermus et Aymonetus promiserunt per iuramenta sua ad
sancta dei euvangelia corporaliter tacta, predictam communitatem cum omnibus
suis iuribus et pertinenciis quibus supra bene et fideliter regere et gubernare pos-
se suo et in ipsam communitatem regendam bonam diligenciam ponere et habere
et cum consilio predicti domini prioris et proborum hominum suprascriptorum.

[2] Item quod predicti Guillermus et Aymonetus in fine anni predicti debent
coram predicto domino priore et aliis probis hominibus suprascriptis bonum
computum reddere de bonis et possessionibus

a

 dicte communitatis.
[3] Item quod, anno finito, dicti Guillermus et Aymonetus, quilibet ipsorum

per se et in solidum, possunt ponere et eligere alios duos probos homines pro pre-
dicta communitate regenda et gubernanda, et si dicti duo electi per ipsos Guiller-
mum et Aymonetum predictam electionem recusarent adimplendam, quod ipsi
tenerentur in duobus florenis auri implicandis ad opus et utilitatem dicte commu-
nitatis; et sic deinceps alii duo eligendi ad regendum dictam communitatem recu-
santes dictam electionem sint incheti

a

 de duobus florenis auri implicandis ut
prefertur in dicta communitate.

[4] Nos vero frater Iohannes de Seissello prior predictus et nos predicti probi
homines suprascripti omnia et singula predicta pro nobis et nostris et vice et no-
mine omnium aliorum proborum hominum dicte communitatis laudamus ratifi-
camus et approbamus penitus per presentes. Mandantes et tenore presencium
precipientes, nos prior predictus et nos alii homines supranominati, omnibus illis
qui in dicta communitate in aliquo tenentur, quatenus ipsis Guillermo et Aymo-
neto electis et cuilibet ipsorum in solidum et omnibus aliis in tempore futuro in
dicta communitate eligendis, quatenus ipsis electis et eligendis solvant, rendeant

a

et intendant nullo alio mandato a nobis super hoc expectato.
[5] Quibus electis et eligendis pro tempore futuro, nos prior et dicti prenomi-

nati homines pro nobis et nomine omnium aliorum proborum hominum dicte
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communitatis, damus tenore presencium plenariam potestatem ac mandatum
speciale petendi, defendendi, in iudicio standi, fructus, iura, exitus et iuancias
dicte communitatis recuperandi et levandi ac exigendi. 

Promittentes [...]. 
Datum die secunda mensis iunii anno domini millesimo tercentesimo octua-

gesimo septimo.
Idem Henricus de la Pra.

AC Romainmôtier, D 124, 

parchemin original,

 28,5 x 32,5 cm, sceau pendant de la cour du prieur
de Romainmôtier.   

 Ed. MDR III, p. 661.

a

lect. difficile.

358. Le prieur de Romainmôtier affranchit ses sujets de la mainmorte 
sur les armes.  

1393 décembre 12. s. l. 

Nos frater Iohannes de Seyssello humilis prior prioratus Romanimonasterii ordi-
nis Cluniacensis, Lausannensis diocesis totusque eiusdem loci conventus notum
facimus universis per presentes quod cum gentes, incole et habitantes in terra no-
stra  Romanimonasterii humiliter supplicaverint quod nos eisdem pro se et here-
dibus suis quibuscumque concedere dignaremur de gracia speciali non obstan-
tibus manu mortua ac bonorum suorum excheyta quorumcumque in eadem terra
vigentibus et existentibus, quatenus laurice, gantillia, bauciguerii, galee, venabu-
li, lancee, disploydes et omnia alia universa et singula quecumque armorum ge-
nera, que dicti homines, incole, habitantes seu habitaturi procurare possent se
habere pro tuycione  et meliori custodia dicte terre in dicto casu manus mortue et
excheyte perpetuis temporibus remaneant et remanere debeant predictis homini-
bus et successoribus et heredibus quibuscumque absque eo quod nos prefati prior
et conventus ad ipsa arma quecumque manus apponere valeamus nec in ex-
cheytam ipsa arma petere debeamus quoquomodo.

Nos dicti prior et conventus propter supra et infrascripta ad sonum campane
unanimiter convocati, considerata evidenti utilitate nostra dicti prioratus et tocius
terre nostre predicte Romanimonasterii, dicte supplicacioni graciose inclinati,
pro nobis et successoribus nostris quibuscumque, dictis gentibus nostris, homi-
nibus, incolis, habitantibus et habitaturis in predicta terra nostra Romanimona-
sterii tantum modo pro se et suis heredibus et successoribus quibuscunque
largimur et concedimus de gracia speciali per presentes attentis bona affectione
quam habent et semper habuerint erga nos et dictum prioratum nostrum Roma-
nimonasterii et sinestris scandallis guerrarum castri Sancte Crucis, a quo castro
dominus Guillermus de Grandissono, miles, dictum prioratum, terram Romani-
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monasterii, homines, habitantes et omnia bona quecumque dicte terre cum armi-
feris suis iam predavit et semper predare, currere nititur indebite modo quo potest
forciori predicta arma quecunque esse et remanere debere extra servitutem dicte
manus mortue et excheyte et quod ipsa arma quecunque dictis hominibus, inco-
lis, habitantibus et habitaturis et suis heredibus et successoribus suis quibuscun-
que, adveniente dicto casu, libere et quiete in perpetuum remaneant et remanere,
esse debeant, omni contradictione cessante et sine hoc quod de dictis armis seu
arnesiis nos predicti prior et conventus per nos vel officiarios nostros quoscun-
que pro aliquo debito aut alia quacunque re pignorare valeamus seu possemus
quoquomodo. 

Promittentes [...].
In cuius rei testimonium nos prior et conventus predicti pro nobis et succes-

soribus nostris sigilla nostra et signo manuali 

a–

Nicoleti de Valeres clerici curie
nostre Romanimonasterii iurati

–a

 presentibus litteris duximus apponenda.
Duplicatum est presens instrumentum pro qualibet parte unum ita quod quod-

libet instrumentum per se fidem faciat.
Datum die duodecima mensis decembris anno domino millesimo tercentesi-

mo nonogesimo tercio.

AC Romainmôtier, D 166, deux

 parchemins originaux,

 a) 34,5 x 35 cm, sceau pendant du couvent,
queue pour le sceau du prieur manquant, rédigé par Nicolet de Valeres; b) 43 x 24,5 cm, queues
pour les sceaux manquants; rédigé par Nicod Amiet après la mort de Nicolet de Valeres.

Ed. MDR III, p. 679. 

a–a

La version b) porte 

dompni Amieti de Romanomonasterio presbyteri dicte curie nostre iurati,
cui nos prefatus prior presentem licteram levari fecimus et grossari post obitum quondam Ny-
coleti de Valleres.

359. Le prieur Jean de Seyssel et les prud’hommes de Romainmôtier 
édictent un règlement sur les cours de justice.

1403 [st. ann.] / 1404 [n. st.] février 25. s. l.

Nos frater Iohannes de Seyssello humilis prior prioratus Romanimonasterii, or-
dinis Cluniacensis, Lausannensis diocesis totusque eiusdem loci conventus, no-
tum facimus universis presentibus pariter et futuris, quod cum in die dominico
totus orbis christianorum fidelium ab omni opere quiescere teneatur et divina ser-
vicia ac mandata ecclesiastica ad honorem altissimi creatoris totis viribus adimp-
lere, et in terra nostra Romanimonasterii curia temporalis longevis temporibus ad
iura reddenda secundum consuetudinem per officiarios nostros tenta fuit et teneri
consueta, que secundum legem divinam fieri non debebat. Eademque die do-
minico percipi consueverimus pro qualibet clama dicta die facta duodecim
denarios.
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[1] Hinc est quod nos prior et conventus prefati, scientes et spontanei, conside-
ratis premissis ob reverenciam festi diei dominicalis, volentes in eisdem de re-
medio providere opportuno, ne talia in preiudicium et periculum animarum
nostrarum et ad earum dampnacionem perpetuam, eciam gencium nostrarum
eadem

a

 valeant. Vocatis nobiscum Iohanne Mayor de Romanomonasterio procu-
ratore nostro, Nycoleto Nylion et Iohanne Besson alias Blanchar sindicis et gu-
bernatoribus ville Romanimonasterii, nomine suo et dicte communitatis
Romanimonasterii, Iohanne Clers, Guillermo Henriodi, Perrodo Poncier, Vuil-
lermo Aymonod, Rynaudo de Lanfrey de Romanomonasterio, Iaqueto dEnvy
dicto Ameron dEnvy, Hugueto Barat de Brettoneres, Iaqueto et Cristino dou
Bosson fratribus, Iohanne Grallit, Petro Mayor de Agie, Aymoneto Estuer de
Agie, Mermerio dicto Dayrit de Bofflens, Girardo Mayor de Arnay, Perrodo Rey
de Premier, Hugonino Marugler de Vaulions, Bartholomeo Cler de Iuriens, Ny-
codo de la Praz et Iaquodo dou Trembley, proborum hominum nostrorum, quo-
libet ipsorum pro se et nomine sue ville prenominatorum ibidem presencium et
consenciencium, statuimus, ordinavimus et ordinamus ponimusque et remicti-
mus pro nobis et nostris successoribus quibuscunque, nosque statuisse, ordinas-
se, posuisse et remisisse perpetue tenore presencium confitemur, prout melius
intelligi potest seu dici, predictam curiam deinceps tenendam in qualibet die sab-
bati per officiarios nostros post nonam, videlicet post pulsacionem magni cim-
balli, quod pro tunc et ad eo debet pulsari more solito, sub conditione quod non
obstante quod clame de diebus sabbatis solent valere tres solidos et ictus pugni
sexaginta solidos, primo, quod clame in dictis diebus sabbatis fiende valeant
semper duodecim denarios Lausannenses solum, salvis clamis extraneorum et il-
lis que specifficarentur et nominarentur ad clamam fori, que clama semper valeat
tres solidos.

[2] Item ictus pugni valeat solum tres solidos et alii icti prout fuerunt usitati
aliis diebus septimane.

[3] Item volumus et ordinamus nos prefati prior et conventus pro nobis et
nostris successoribus de consensu predictorum proborum hominum quod quili-
bet advocatus teneatur consulere partem litigantem in curia pro quatuor denariis
pro qualilbet die. Et nisi voluerit consulere, non debet consulere in dicta curia ali-
quem donec post quadraginta dies prius lapsos.  

[4] Item quod clame dicti Iohannis Mayor remaneant et valeant tres denarios
Lausannenses et debet tenere curiam suam post curiam nostram predictam dicta
die sabbati. 

[5] Item ordinamus nos prior et conventus prefati pro nobis et nostris succes-
soribus de consensu predictorum proborum hominum quod ceteri maiores terre
nostre Romanimonasterii debent et teneantur tenere curiam suam in qualibet
maioria sua, dicta die sabbati in mane.

[6] Item ordinavimus et statuimus nos prefati prior et conventus pro nobis et
nostris quibus supra de consensu prenominatorum proborum hominum quod pul-
sato magno cimballo pro dicta curia tenenda omnes et singuli terre debent dimit-
tere opus suum et facere festum et ferare die dominica bene et fideliter, et qui
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secus faceret quicquid faceret tenetur comburere ante ecclesiam. Nos vero [...]

b

probi homines superius nominati [...] premissis omnibus et singulis consenti-
mus [...]. 

In cuius rei testimonium nos prior et conventus prenominati pro nobis et ad
preces et requisicionem prenominatorum nostrorum proborum hominum nobis
oblatas fideliter et relatas per Nycoletum de Valleres clericum curie nostre Ro-
manimonasterii iuratum [...], de cuius Nycoleti registris et prothocolis, nos
prefatus prior presentem litteram levari fecimus et grossari, post ipsius Nycoleti
obitum, per dompnum Nycodum Amieti de Romanomonasterio presbyterum
curie nostre Romanimonasterii iuratum, cui dicta prothocola et registra per nos
eidem fuerunt commissa et qui nobis retulit predicta facti substancia non mutata
in dictis registris et prothocolis reperisse, et cui super hiis vices nostras commi-
simus et eidem fidem plenariam adhibemus, sigilla nostra licteris presentibus ro-
borando duximus apponenda. 

Datum die vicesima quinta mensis februarii anno domini millesimo quater-
centesimo tercio. 

Idem Nycodus Amieti.

AC Romainmôtier, D 118, 

parchemin original, 

32,5 x 36,5 cm, queues pour les deux sceaux an-
noncés et manquants. – Trad. française: AC Romainmôtier, D 118, trad. du XVIe s. sur papier (2
folii). 

Ed. MDR III, p. 695.

a

lect. difficile.

b

suivent les noms déjà cités dans l’article [1].

360. Enumération des droits du comte de Savoie à Romainmôtier.

1405 août 1er. Romainmôtier

Anno domini millesimo quatercentesimo quinto indicione decima tercia die pri-
ma mensis augusti, serie presentis publici instrumenti,  cunctis  fiat manifestum
quod, ad instanciam et requisicionem mei Iohannis Thalmin Tharentinensis
diocesis notarii publici commissariique et receptoris generalis extentarum
Vuaudi illustris et serenissimi principis et domini mei, domini Amedei comitis
Sabaudie, per ipsum dominum nostrum ad ipsas extentas faciendas et recipiendas
specialiter deputati, stipulantis et recipientis more publice persone, nomine, vice
et ad opus eiusdem domini nostri comitis et suorum quorumcumque successor-
um, venerabilis et religiosus vir frater Iohannes de Seysello, prior Romanimona-
sterii, ordinis Clugniacensis, diocesis Lausanne, necnon et religiosi viri fratres
Iohannes de Divestant camerarius et supprior, Aymo de Molleria decanus, Girar-
dus Maioris de Cugie, magnus celerarius,  Rodulphus  Salagrini elemosinarius,
Iohannes de Lugduno Saunerii infirmarius, Iohannes Hugoneti cantor, Oliverius
de Cugiez, Anthonius Berengerii, Iacobus Maior de Agiez, Bartholomeus de Vil-
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lario Gondry, Petrus de Eschagnens, Stephanus Portherat, Henricus de Boctens,
Guillermus de Lucingio, Iaquetus de Dyvona, Guillermus Lombardati et Aymo
de Ionolye, omnes monachi dicti monasterii, ad infrascripta peragenda ad in-
vicem solito more ad sonum campane congregati, conventum tenentes et capi-
tulum facientes; ipsi dominus prior et conventus, pro se et eorum successoribus
in dicto monasterio, confitentur publice eciam et manifeste recognoscunt et acte-
stantur omnia et singula inferius particulariter descripta et designata: 

[1] Primo inquam quod prefatus dominus noster comes Sabaudie percipit et
percipere debet et consuevit ac eius predecessores a quibus causam habet hacte-
nus perceperunt et percipere consueverunt vigore pactorum et / conventionum
dudum inter predecessores domini nostri predicti comitis prioresque et conven-
tum Romanimonasterii predecessores domini prioris et conventus modernorum
dicti loci habitatorum et habitantium inhitarum; quorumquidem pactorum et
conventionum tenoris modus et forma eorumdem inferius serratim de verbo ad
verbum denotantur, videlicet a quolibet homine potestatis Romanimonasterii
domum ad fiestam habente scilicet villarum Romanimonasterii, de Lanffrey, de
Vaulion, de Iuriens, de Envy, de La Pra, de Prumyer, de Brethonnieres, de Agiez,
de Croy, de Bofflens, de Valorbes et de Arnay, unam cupam frumenti, duas
cupas avene ad mensuram Cletarum, solvendas in castro Cletarum, de redditu
annuali singulis annis in festo beati Martini yemalis. 

[2] Item unum caponem pro quolibet homine predictorum domum ad fiestam
habentium in Carnisprevio singulis annis et imperpetuum solvendum. Ceteri
vero homines dicti prioratus predictorum locorum domum ad fiestam non haben-
tes sed cabornam ad notam dumtaxat in eadem caborna focum tenentes et facien-
tes ad censam bladi predicti minime tenentur nec sunt submissi nisi dumtaxat ad
unum caponem persolvendum annualiter termino suprascripto; hoc addito quod
si in dicta caborna quis operarius domicilium et focum suum teneat et faciat ipso
domino nostro comiti et suis in sex denariis Lausanne annualium tenetur pro om-
nibus corvatis, charreagiis et bastimentis prout infra in festo beati Nycolay ye-
malis in manibus villici villarum predictarum seu psalterii ad opus dicti domini
nostri comitis annualiter persolvendis; mulieres autem operarios non habentes in
earum domibus ad notam necnon et villici villarum predictarum, salterius eciam,
marticulanrius

a

 et somellarius, officiarius marescalcie, ianitor que et illi de com-
ba Romanimonasterii qui corvatas / seu bastimenta hactenus solvere non consue-
verunt ipsos sex denarios prefato domino nostro comiti solvere non tenentur.
Sciendum est tamen quod si aliquis hominum predictorum vel mulierum focum
facerent in caborna aliqua mensuram decem octo pedum in latitudine excedente,
ipse talis homo vel mulier in eadem caborna habente latitudinem ultra dictos
decem octo pedes focum faciens ad solucionem cense bladi et caponis predicto-
rum integriter et ad plenum tenetur et totaliter submissus est. Ceterum omnes et
singuli homines villarum predictarum, salvis officiariis et personis cabornam ha-
bentibus modo superius declarato, dicto domino nostro comiti et suis tenentur et
solvere debent ac soliti sunt pro omnibus corvatis, bastimentis et charreagiis sex
denarios annualiter in festo beati Nycolay yemalis annualiter. 
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[3] Quantum vero ad iuridicionem dicto domino nostro comiti in dictis locis per-
tinentem, confitentur ipsi dominus prior et conventus ipsum dominum nostrum
comitem illud ius iuridicionis in locis antedictis et aliis inferius declaratis habere
et habere debere quod et quemadmodum in litteris conventionum et pactorum su-
per huiusmodi negocio inter partes antedictas, ut prefertur, factorum et inhito-
rum. Tenor quorum inferius de verbo ad verbum ibi prope inseritur et seriatim
exprimitur.  

[4] Item percipit et percipere debet dictus dominus noster comes et sui, prout
actestantur esse verum dicti dominus prior et eius conventus, vigore pactorum et
convencionum predictarum scilicet a quolibet homine dicti domini prioris et con-
ventus Romanimonasterii villarum de Mollens, de Ballens, de Apples, de Pam-
pignie et de Moeryeir habente domum ad fiestam videlicet unam cupam frumenti
et duas cupas avene apud Cletas annualiter persolvendas in quolibet festo beati
Martini yemalis. Illud idem ius, idem dominus prior comes habebat et habebant
sui antecessores quod et prout in dictis locis et villagiis proxime / et ultimo supra
recitatis in villa de Voufflens la Villa; verumtamen idem dominus noster comes
seu eius predecessores illud ius domino quondam de Cossonay titulo vendicionis
perpetue alienavit vel alienaverunt; iamdiu est. Et sic, mediante dicta alienatione,
homines dicti loci eidem domino de Cossonay respondent de ipsis paciffice sine
contradicione aliquali. Tenores vero litterarum omnium, conventionum et pac-
torum inter ipsos dominum nostrum comitem, priorem et conventum existen-
cium sequitur prout ecce: 

Nos Amedeus comes Sabaudie dominusque terre Vuaudi notum facimus uni-
versis quod hodie ad nostri presenciam actendentes prior et conventus Romani-
monasterii, religiosi nostri dilecti, nobis exhibuerunt, supplicantes per nos
confirmari, litteras continencie subsequentis: 

Suivent les actes de 1272, 1286 et 1329, publiés sous les nos 345, 346 et 350
supra.   

Quod nos ipsis litteris matura deliberatione inspectis et advisis specialem af-
fectionem quam habemus ad ipsum monasterium actendentes ex nostra certa
sciencia omnia et singula in ipsis litteris contenta approbamus pro nobis et nostris
heredibus et successoribus pariter et laudamus; promittentes bona fide contra in
eis contenta vel eorum aliqua non facere vel venire sed ea perpetuo inviolabiliter
observare. Mandantes baillivo Vuaudi, castellano de Cletis et certis nostris of-
ficiariis quibuscumque presentibus et futuris quatenus omnia et singula in ipsis
litteris contenta et per nos approbata et emologata sicut supra observent et non
contra faciant vel veniant et observari faciant in suis singulis capitulis acque pon-
tis quantum indignacionem nostram perpetuam incurrere formidabunt. 

Datum Morgie / die vicesima mensis iullii anno domini millesimo tercentesi-
mo quinquagesimo nono. 

Suit la concession de Louis II de Savoie, sire de Vaud, concernant les mar-
chés et les foires, ainsi que la procédure, publiée sous no 349 supra.   

Que omnia et singula superius seriatim distincte et speciffice confessata et re-
cognita per dictos dominos priorem, monachos et conventum, homines et perso-
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ne inferius singulariter nominati tam nominibus suis quam omnium aliorum et
singulorum villarum et villagiorum predictorum, si aliqui defficiant et presentes
non sint per iuramenta sua et cuiuslibet ipsorum corporalia prestita ad sancta dei
euvangelia in manibus mei dicti commissarii per ipsorum quemlibet confitentur
et recognoscunt publice et manifeste velud

a

 in iudicio vera esse, si et prout super-
ius inseruntur necnon et quemlibet eorumdem tam presentium quam absentium
ipsi domino nostro comiti et suis debere census seu tributa bladi, avene, frumenti,
denariorum et caponum que per prefatos priorem et eius conventum supra par-
ticulariter confessa et recognita extiterunt si et quemadmodum ad quemlibet ip-
sorum pertinet ut supra distinguitur. Quarum personarum, hominum et subdi-
torum dictorum domini prioris et conventus [...] nomina [...] secuntur prout infra:
[../.]

b

.

Quiquidem dominus prior eiusque monachi et conventus sub voto eorum re-
ligionis manibus eorum ad pectus iuramenti loco elevatis necnon homines omnes
et singuli villarum et villagiorum predictorum superius particulariter nominatim
iurati corporaliter ad sancta dei euvangelia, promiserunt dictas confessionem,
promissionem et omnia predicta ratas et habere rata et tenere contra que per se
vel alium non facere, dicere vel venire in aliquo nec alicui contrafacere vel venire
volenti aliqualiter consentire publice vel occulte. Renunciantes [../.]. 

Actum in dicto prioratu Romanimonasterii tam in cappitulo quam in plate
claustrali dicti loci. Testes fuerunt vocati et rogati ad premissa, videlicet Iohan-
nes Maioris de Romanomonasterio, Iaquetus de Envy, Richardus de Illens, Ge-
orgius de Gallera domicelli et Iohannes Chivalerii de Gayo clericus. Ego itaque
Iohannes Chalvini commissarius predictus imperiali auctoritate et domini nostri
comitis predicti notarius publicus qui predicte recognicionis copiam dictis con-
fitentibus postulantibus meo manuali  signeto  in  testimonium veritatis  omnium
premissorum cum signeto per me apponi consueto in expedicione instrumento-
rum per me receptorum signatam duci concedendam.    

Ita est Iohannes Chalvini commissarius predictus.
Anthonius Cosson.
Pro copia –  Collacione facta diligenter per me. 

ACV, C II 142, 

copie

 sur cahier de papier de la fin du XVe s., 29 x 21 cm. 

a

sic.

b

suivent 4 pages de noms.

361.  Après  enquête,  les  hommes  de  la  pote  de  Romainmôtier  sont
 déclarés exempts de toute obligation de payer les péages à Orbe.

1410 juin 16. s. l.

ACV, C VII a 490,

 parchemin original, 

42,5 x 56,5 cm, sceau annoncé de Richard d’Illens, châte-
lain des Clées, manquant; signet manuel de Nycodus de Valeres, juré; rédigé partiellement en latin
et partiellement en français.
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362. Romainmôtier est exempté du subside imposé aux habitants du 
bailliage de Vaud en tant que sujets du duc de Savoie.

1485 octobre 25. Genève

AC Romainmôtier, DXXI, FRANCHISES 2, pièce f, 

original

 sur papier, 31 x 22 cm, sceau apposé
de Charles, duc de Savoie.

Ed. de toute la procédure et de l’enquête in MDR III, p. 743 et s., ainsi que de la décision du duc
de Savoie, p. 753– 754.

363. Les hommes du prieuré de Romainmôtier ne peuvent être
 assignés à Genève.

a) s. d. s. l. 

Supplique au vicaire général de François de Savoie, commendataire de Romain-
môtier.

Vobis reverendo domino vicario generali episcopatus Gebennensis et omnium
beneficiorum illustris et reverendissimi domini nostri Francisci de Sabaudia
archiepiscopi Auxitanensis et prioratus Romanimonasterii commendatarii per-
petui, in eiusdem domini nostri absencia humiliter exponitur pro parte commu-
nitatis tocius terre et potestatis dicti Romanimonasterii quod, licet ipse prioratus
Romanimonasterii tam ex privilegio Cluniaci cuius ordinis et membrum est,
quam ex indultis per summos pontifices ymo eciam imperatores eidem prioratui
collatis, sit cum suis capellis et capellanis atque subdictis ab omni potestate,
iuridicione et superioritate cuiuscunque persone ecclesiastice et secularis ex-
emptum et nullo medio dictis summis pontifici et regi subiectum. Quo iure habet
prior eiusdem Romanimonasterii et consuevit acthenus atque solet ius dicere
dictis suis subdictis in eodem prioratu in duobus foris: seculari per castellanum
et ecclesiastico per vices gerentem suos. Et propter hoc non debeant ipsi subdicti
trahi extra territorium eiusdem Romanimonasterii, ymo in foro competenti et
coram suis iudicibus ordinariis evocari. Nichillominus tamen a paucis diebus
citra diverse persone ignorantia simplici pocius quam crassa, putantes eosdem
de Romanomonasterio debere vocari ad iudicium in Gebennis coram prefato
domino nostro tamquam eorum domino, ceperunt et dietim solent citare eos-
dem de terra Romanimonasterii ad Gebennas eciam pro simplicibus debitis et
causis, quod cedit in enervacionem dictorum privilegiorum ecclesie et gravem
iacturam dictorum subdictorum, frustra enim fit per maiora quod potest fieri per
pauciora.

Verum, reverende pater, cum tales introduciones consuetudinum non debeant
tollerari, ymo repelli, nemoque debeat nisi subsit legitima causa trahi extra forum
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suum ordinarium, supplicant merito sibi de remedio provideri opportuno, man-
dando capellanis dicte potestatis ne deinceps recipere et exequi habeant quascun-
que litteras citatorias, excommunicatoriales vel alias, nisi ipsis constet quod tales
littere debeant exequi et hoc per litteras de placet a vicesgerente dicti domini Ro-
manimonasterii in dicto prioratu residenti impetratas, signatas et sigillo suo soli-
to sigillatas, ut ipsa eeclesia in suis privilegiis, ut dicti subdicti, remaneant illesa
et indempnes.

b) 1489 décembre 19. Genève

Réponse et décision du vicaire général.

Andreas de Maluenda, utriusque iuris doctor, sedis apostolice prothonotarius,
canonicus et cantor Gebennensis, prioratus de Aquis  et  Thononii commendata-
rius, decanus Albone, in spiritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus
Gebennarum et omnium aliorum beneficiorum illustris et reverendi in Christo
patris et domini nostri domini Francisci de Sabaudia dei et apostolice sedis gracia
archiepiscopi Auxitani, dicti episcopatus Gebennarum administratoris et priora-
tus Romanimonasterii commendatarii perpetui, generalis vicarius auctoritate or-
dinaria specialiter deputatus, universis et singulis curatis, vicariis, capellanis,
clericis, notariis et tabellionibus publicis in terra et potestate Romanimonasterii
ubilibet constitutis salutem in domino.

Visa supplicatione communitatis hominum dicte potestatis Romanimonaste-
rii hiis retroannexa ipsiusque continencia mature considerata, volentes eumdem
prioratum Romanimonasterii in suis privilegiis illesum remanere et dictos
supplicantes extra territorium et forum dicti Romanimonasterii trahi non debere,
vobis ideo quibus supra et vestrum cuilibet inhibemus in virtute sancte obedien-
cie et sub excommunicacionis pena et viginti quinque librarum Gebennensium
eirario phiscali applicandarum, ne deinceps quascumque litteras citatorias, mo-
nitorias, excommunicatorias seu alterius efficacie et tenoris a nobis seu alio sub-
rogato nostro sub quacumque verborum forma impetratas, quamviscumque sint
graves et impetrantes extranei cuiuscumque condicionis existant, atque pene
adiecte, recipere et exequi habeant vel audeant, nisi ipse littere signo nostro ma-
nuali fuerint signate, has nostras quas vobis intimari mandamus ipsis supplican-
tibus concedentes. 

Datas Gebennis die decimo nono mensis decembris anno domini millesimo
quatercentesimo octuagesimo nono.  

Signé:

 Andreas de Maluenda vicarius, Richard [notarius]. 

AC Romainmôtier, DXXI, FRANCHISES 1, deux 

papiers originaux

 attachés ensemble, a) 28 x
20 cm; b) 28 x 20 cm, fragments d’un sceau apposé.

Ed. MDR III, p. 764.
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364. La coutume doit être respectée à Romainmôtier pour le prélève-
ment du droit d’aumône.

a) s. d. s. l. 

Supplique à Michel de Savoie, abbé commendataire de Romainmôtier.

Vobis illustri et reverendo domino domino Michaeli de Sabaudia sancte sedis
apostolice prothonotario et insignis prioratus Romanimonasterii commendatario
perpetuo, humiliter exponunt pauperes subdicti et fideles vestri homines tocius
terre dicti Romanimonasterii: verum esse quod defuncto patre vel matre, avo aut
avia, patruo vel amita, verum eciam uno duorum vel plurium fratrum vel sororum
indivisorum alicuius familie cuiuslibet domus dicte terre Romanimonasterii,
dummodo fuerit senior et caput dicte domus, heres talis defuncti debet elemo-
sinam pro qua in recognitione dicti prioratus est scriptum et etiam ex antiquo sint
usitatum quod dominus dicti Romanimonasterii levat et percipit secundum me-
lius seu quodcumque vult animal dicti domus, ita videlicet quod dictus heres pri-
mo levat primum quodcumque vult et dominus prefatus postea levat secundum
quodcumque vult animal domus talis defuncti. Solet tamen dictum animal per
dictum dominum levatum seu levandum per dictum heredem redemi ab eodem
domino ex graciosa compositione pro valore vel circa valorem ipsius animalis.

Et quia continget venire ad dictum prioratum Romanimonasterii plures et
diversos patriotas et extraneos firmarios et receptores qui scriptum et consuetu-
dinem predictos ignorantes circa levacionem et exactionem dictarum elemo-
sinarum errare et pauperes subdictos vestros impetere et vexare possent, contra
quos recursum habere nequirent nisi ad illustrem et reverendam dominacionem
vestram in tam longincis partibus residentem, ad quam ire et redire non possent
sine magnis laboribus et expensis. Ob ideo predicti pauperes homines vestri de
premissis formidantes, supplicant mandari et sub formidalibus

a

 penis inhiberi fir-
mariis et receptoribus dicti prioratus modernis et futuris, quathenus pro predictis
elemosinis aliter non levent seu exigant quod in predictis extentis fuerit scriptum
et antea cunctis usitatum, vestram illustrem et reverendam dominacionem humi-
liter super hoc implorando.

b) 1492 août 31. Turin

Réponse et décision de l’abbé commendataire.

Michael de Sabaudia, prothonotarius [...] dilectis nostris officiariis et firmariis
seu accensatoribus predicti loci prioratus atque reddituum Romanimonasterii qui
pro tempore fuerint seu ipsorum officiariorum locatenentibus: visa supplicacione
presentibus annexa et eius tenore inspecto, vobis et vestrum singulis prout ad
eum spectaverit, sub pena viginti quinque ducatorum expresse prohibemus ne
pro elemosinis seu levacionibus de quibus supplicatur quicquid plus exigatis, le-
vetis seu recipiatis quam ex forma recognicionum seu extentarum antiquarum
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deberi comperietur et temporibus antiquis levari et exigi consuetum fuit in qua
tum pena premissa vobis plecti formidatis.

Datum Thaurini die ultima augusti millesimo quatercentesimo nonagesimo
secundo. 

AC Romainmôtier, D 126, deux 

papiers originaux,

 attachés ensemble et protégés par un parche-
min, trace d’un sceau apposé en cire rouge; a) 31 x 24 cm; b) 31 x 22,5 cm.  

Ed. MDR III, p. 774.

a

sic pour 

formidabilibus. 

365. Condition des habitants de Romainmôtier. Mémoire du commis-
saire Aymonet Pollens.

1

s. d. [fin du XVe siècle] s. l. 

Original

 perdu. – 

Copie:

 BCU, F 991, p. 60–73 (Recueil artificiel), copie réalisée au début du
XVIe siècle par le notaire Stéphane de Martheret. 

Ed. partielle in MDR III, p. 807 et s. (début) et in J. F. POUDRET, «La condition des sujets...»,
p. 444 et s. (extraits de la suite).

1  

Précédant vraisemblablement la reconnaissance de 1499, ce mémoire est plus détaillé pour
tout ce qui a trait au statut personnel des habitants de la « poté». (Cf. Poudret, op. cit. p. 444).   

366. Reconnaissance générale des usages de la terre de Romainmôtier.

1497 [st. ann.] / 1498 février 7. Bretonnières
1497 [st. ann.] / 1498 février 7. Premier
1498 [st. ann.] / 1499 janvier 14. Juriens

1499 octobre 14. Romainmôtier
1499 novembre 16. Croy
1499 novembre 26. Agiez

1499 novembre 28. Bofflens
1499 décembre 17. Arnex

1499 décembre 30. Vaulion

In nomine domini amen. Huius presentis instrumenti serie cunctis evidenter
appareat et sit manifestum quod diebus et annis infrascriptis et in notarii commis-
sarii extentarum Romanimonasterii et testium infranominatorum presencia per-
sonaliter constituti et existentes probi homines et iurati terre Romanimonasterii
inferius descripti informatique de tenore placiti generalis ante inserto et omnibus
aliis consuetudinibus, usagiis, oneribus et exemptionibus dicte terre et ad que ho-
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mines dicte terre et potestatis Romanimonasterii astringuntur, scienter, gratis et
sponte in manibus dicti commissarii confessi sunt et recognoverunt confitentur-
que et recognoscunt per presentes, declarant et exprimunt onera, usagia, con-
suetudines, condiciones, astrinctiones, iura ecclesie et prioratus Romanimona-
sterii libertatesque et exempciones hominum et terre Romanimonasterii prout in-
ferius capitulatim describitur. Ex quibus certa capitula in eodem placito generali
sumpserunt originem et certa capitula fuerunt hactenus usitata et adhuc nunc uti-
tur eisdem tam in iudicio quam alias inter dominum et homines.

[1] Et primo habet dicta ecclesia Romanimonasterii seu dominus prior eius-
dem totale dominium merumque et mixtum imperium acque omnimodam iuri-
dicionem, altam, mediam et bassam, spiritualem et temporalem in et super
omnibus et singulis rebus et locis terre Romanimonasterii per limites eiusdem et
super omnibus hominibus et habitatoribus dicte terre Romanimonasterii et in tota
terra, exceptis extraneis in et super quibus officiarii et villici dicte terre Romani-
monasterii exercent et solent exercere iuridicionem et officium iusticie nomine
et ad opus castellani Cletarum secundum anticum transumptum et percipiendo
stipendia consueta et prout hactenus / observatum est.

[2] In eadem terra Romanimonasterii utitur consuetudine Melduni exceptis
tantum punctis localibus reservatis: clame ordinarie valent duodecim denarios
Lausannenses et clame que fiunt die fori et nundinarum que intimantur Melduni
consuetudine valent et valere solent tres solidos monete. De devestituris et aliis
casibus bampna peti debent et solent adiudicari secundum consuetudinem Mel-
duni. Clame villicorum valent sex denarios Lausannenses, nec possunt audire
causas de bonis immobilibus nisi forte prima dicta, nec de mobilibus et debitis
nisi usque ad valorem quadraginta solidorum pro semel, sed si tales cause incepte
sint coram ipsis, remictere debent coram castellano et ad curiam castellani Ro-
manimonasterii. Ab audiencia villicorum appellaciones sunt et appellare debetur
ad audienciam castellani Romanimonasterii et ad Romanummonasterium. Et a
castellano appellatur ad iudicem appellacionum et a iudice appellacionum appel-
latur ad dominum in eius camera. Nec solent cause exire a curia domini, sed ibi
sunt terminande maxime cause subdictorum.

[3] Homines et habitatores terre et potestatis Romanimonasterii sunt homines
liberi et iusticiabiles ecclesie dicti Romanimonasterii et dominorum eiusdem de-
bentque resortire et bastire in eodem Romanomonasterio et non alibi. Et debent
sequi calvacatam domini, pro utilitate ecclesie et quando neccessitas ulget

a

, et
debent arma monstrare castellano Romanimonasterii atque sibi parere.

[4] Homines et habitatores predicte terre et potestatis Romanimonasterii
habent et tenent ab eadem ecclesia et dominis eiusdem usum suum pascuorum,
carreriarum, aquarum fontium, decursuum aquarum, silvarum et omnium alio-
rum communium existencium in terra Romanimonasterii tota in quantum per
suos limites dilatatur.   

[5] Item habent dicti homines et habitatores dicte terre et potestatis Romani-
monasterii usum suum in nemoribus domini non bampnitis tam des Chasney
quam de la Goctetaz et de la Bougery, exceptis quercu, pomo et piro. Que arbores
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quercuum, pomorum et pirorum si per quemquam inveniantur scindi vel educi a
nemoribus domini, vadiari debet a forestariis qui invenietur hoc faciens, de gu-
beo vel secure aut alio vadio eciam extra nemus si apprehendatur quantum ipse
foresterius iacere posset vadium assumptum infra nemus et non alias. Habent ta-
men ipsi homines et habitatores dicte terre et potestatis Romanimonasterii usum
suum et facultatem scindendi et inducendi de quercubus et piris et pomis per
eadem nemora domini pro carrucis et curribus suis faciendis prout in dicto placi-
to generali cavetur et hactenus usitatum est et utitur. Nemus de Forel est bamp-
nitum domini et qui aliquam plantam nemoris quercus insciderit, que a fonda in
fine novem pedum posset foramen unius tirovalli chouceret sustinere incidit pro
qualibet planta in pena sive bampno sexaginta solidorum. Et habet sequelam dic-
tum nemus usque ad domum in qua ductum est exclusive. Nec debet quis in aliis
dicti Forel lignis scindere nisi de licentia domini, nec in nemore de Fael sito
supra pratum de Prael sub pena trium solidorum.

[6] Furni dicte terre Romanimonasterii sunt et competunt dicte ecclesie Ro-
manimonasterii. De quibus furnus de Agie competit conventui nomine eorum pi-
dancie; furnus de Prata infirmario et alii furni dicte terre competunt domino
Romanimonasterii. Dicti homines et habitatores dicte terre et potestatis Romani-
monasterii tenentur coquere in dictis furnis, quilibet in furno ville sue et non alibi
sub pena in talibus solita. Ius fornagii est quod de duodecim cupis duabus plus
vel duabus minus coctis in una fornata, fornerius debet habere unum panem ad
rationem quinque pro cupa. Et sic de pluri plus et de minori minus intelligendum
est. Quilibet dictorum hominum et habitatorum potest siccare avenam vel aliud
bladum ymo eciam canapum in furno, dummodo non impediat coquere quando
neccessitas ulget
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 et prout in dicto placito generali expresse continetur.  
[7] Molendina dicte terre sunt et competunt dicte ecclesie Romanimonasterii;

que tamen tenet magnus celerarius pro oneribus sui officii supportandis. Et te-
nentur dicti homines et habitatores dicte terre molere in dictis molendinis sub
bampno consueto, videlicet illi de Romanomonasterio, Envy, Iuriens, Prata et
Prumyer in molendino Romanimonasterii, illi de Croy, Brethoneres et Bofflens
in molendino de Croy, illi de Vaullion in molendino dicti loci, illi de Agie in mo-
lendino dicti loci, illi de Arnex in molendino dicti loci de Arnex, quamvis tamen
illi de Agie et de Arnex modo vadunt ubi sibi placet defectu molendinorum. Et
debet esse emina iustifficata ad consuetudinem loci, dicte videlicet terre Roma-
nimonasterii et prout usum est.

[8] Similiter tenentur homines et habitatores dicte terre baptire in baptitorio
Romanimonasterii quod competit conventui ad opus eorum pidancie et follare
pagna sua in folla

1

 subtus Croy, que competit camerario dicti Romanimonasterii
sub bampnis consuetis.

[9] Quelibet fresta dicte terre Romanimonasterii subtus quam fit focus vel
fiunt foci debet eidem domino Romanimonasterii unum bichetum frumenti
receptibilis ad mensuram Romanimonasterii in nativitate domini pro marescallia,
exceptis franchis et illi de Prata et de Vaullion ac illis de comba de Romanomo-
nasterio, videlicet burgensibus dicti Romanimonasterii.
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[10] Item unum bichetum frumenti receptibilis ad dictam mensuram pro elemo-
sinaria in nativitate domini, quem percipit elemosinarius pro oneribus officii sui
supportandis, exceptis predictis franchis necnon illis de Prata et de Vaullion qui
non tenentur ad dictam elemosinariam.

[11] Et pro messe, debet quilibet vir coniugatus vel viduus unum bichetum
frumenti receptibilis dicte mensure in nativitate domini et mulier coniugata vel
vidua unum bichetum avene ad eandem mensuram in eodem termino. De quaqui-
dem messe elemosinarius habet medietatem et curatus aliam medietatem, nec ta-
men comprehenduntur illi de Prata.

[12] Quilibet focum faciens in dicta terra Romanimonasterii debet domino
Romanimonasterii unum capponem sive unam gallinam in nativitate domini, si
habeat gallum cum gallina, proviso quod non desinat habere gallum fraude et
dolo, exceptis franchis, cappellanis et nobilibus, ymo eciam burgensibus Roma-
nimonasterii.

[13] Quelibet carruca integra dicte terre Romanimonasterii, exceptis illis de
Prata, debet domino Romanimonasterii tres corvatas aratri aut pro ipsis decem
solidos in nativitate domini, optione domino remanente, exceptis franchis qui
nullas debent corvatas. Et levantur in quadragesima una corvata aut tres solidi
cum dimidio; in setate semorando, una corvata aut tres solidi et in autonno una
corvata aut tres solidi cum dimidio.

[14] Item debet dicta carruca integra charreagium vini, hoc est adducere mis-
sionibus suis et expensis a Brussino vel aliis locis ubi vina ecclesie crescunt seu
a locis similis distancie quando casus evenit quatuor dolia vino plena quolibet
dolio tenente quatuor sextaria cum dimidio vini ad mensuram Romanimonaste-
rii. Solent tamen redimi quodlibet dolium pro quatuor solidis solvendis in nativi-
tate domini, optione domino remanente et levatur charreagium ad causam
autonni, ita quod si inveniatur quis in autonno habere carrucam et habuisse ad
cultivandum in estate, tunc tenetur ad charreagium predictum. Debetur autem ut
dicunt cuilibet currui adducenti duo dolia unum cadum vini tenoris duorum po-
torum vel circa adeo quod in doliis bibere non debeant et sexdecim miche panis
familie et unum mirale vini quando exoneraverint dolia. Franchi autem ad nul-
lum charreagium tenentur. Sunt tamen aliqui ex dictis franchis qui in casu nec-
cessitatis, si habeant carrucam, tenentur adducere tria dolia prout supra et tunc
debetur prout fertur cuilibet pro dictis tribus doliis cum adduxerint quinquaginta
miche dicti panis cum vino et ceteris. Solent tamen redimi dicta tria dolia pro
duodecim solidis quos solvunt dicti franchi in nativitate domini. Fertur autem
quod quilibet francus si velit potest secum habere aliquem sequacem ad carru-
cam, sub dictis duodecim solidis, dummodo francus plura animalia habeat quam
sequax; et ita usum est hactenus et adhuc de presenti utitur sic.

[15] Item debent dicti homines habentes animalia ad carrucam trahentia char-
reagium ad edifficia ecclesie et mansionum seu membrorum oneri domini ca-
dencium faciendum et reparandum, videlicet marrini, lapidum, calcis, arene,
tegularum, sinduli et alterius materiei ad edifficia facienda necessaria, quociens
necesse est et iubetur. Nec tamen debent transire, ut dicunt, aquam Orbe, nec ab-
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baciam lacus a parte occidentis, nec ipsam aquam Orbe a parte de Vallorbes, Cle-
tarum etiam et ville Orbe, nec pontem Orbe seu inclusagium, nec pontem
Pompapuli, nec fontem Moeriaci. Et debentur cuilibet currui charreanti pro qua-
libet vice quatuor miche panis familie et si transeant Pierraz Fully debent habere,
ut dicunt, sex micas. 

[16] Item debet quilibet homo vel mulier habens animal ad carrucam trahens
les faggot, videlicet adducere a nemoribus domini, excepto Forel, unam cadri-
gatam nemoris secundum posse suum ad Romanummonasterium, in ebdomada
ante nativitate domini annuatim et debentur cuilibet currui quatuor miche panis
familie, exceptis Vaullion et Prata et franchis, cappellanis et nobilibus, qui non
tenentur ad dictos faggot.

[17] Quilibet focum faciens in dicta terra Romanimonasterii nullum animal
habens ad carrucam, tenetur facere unam iornatam sive corvatam scindendo pro
domino in nemoribus suis ligna ad preceptum domini vel aurige. Et illi debentur
miche pro eius victu cum tamen prandio, prout hactenus est solitum, exceptis illis
de Vaullion et de Prata, exceptis tamen cappellanis, nobilibus et franchis. Et
similiter debent facere unam iornatam seu corvatam in ortis domini pro domino
cum ligone vel alias expensis domini, exceptis quibus supra proxime. Dicunt ta-
men quod pro cena accipiunt quatuor micas.

[18] De elemosinis ita scribitur in placito generali et inde utitur prout infra:
elemosine fiant prout sunt hactenus consuete, hoc excepto quod si quis ad carru-
cam habens bovem et equum vel equam aut duos equos vel equas, obierit, quem
voluerit pro elemosina sua dabit et si retinere voluerit, prior illud animal per duos
probos homines faciet extimari et quinque solidos  de  iusto  precio  relaxabit et
de residuo pro elemosina sit contentus. Hec ibi debentur autem elemosine de et
pro capite domus et ita utitur modo et usum est hactenus, quod dum senior domus
qui caput hospicii et rector domus est, sive sit pater, sive mater, sive avus, sive
avia, sive patruus, sive amita, sive frater, sive soror, sive noverca, moritur, hii qui
sunt eius heredes elemosinam eiusdem defuncti solvunt domino, nec possunt ar-
tari ad plus quam potest valere secundum animal domus hoc est dictum quod
de animalibus domus heredes melius quod voluerint levabunt et aliud pro elemo-
sina debetur. Et si haberi voluerit per heredes, que supra scripta sunt, relaxantur.
Si autem dictus senior qui caput est fuerit coniugatus debet uterque coniunx

b

elemosinam, quamvis mulier moriatur ante virum, vir enim elemosinam uxoris
solvit et postea heredes viri iterum pro eodem viro elemosinam ut prefertur sol-
vunt.

[19] Dominus Romanimonasterii habet manummortuam in et super omnibus
et singulis bonis, rebus et possessionibus et tota terra Romanimonasterii exceptis
forte aliquibus rebus sitis apud Arnex, que fierunt de allodio nobilium de Arnex
et rebus sitis in confinio de Prata et certis aliis que asseruntur libere. Ex qua
manumortua competit domino excheta omnium bonorum mobilium et immobi-
lium omnium decedentium in terra Romanimonasterii ab hoc seculo sine heredi-
bus naturalibus et legitimis, sive legitimis et indivisis. Et de huiusmodi exchetis
competit ab antico iudicium iuratis dicte terre Romanimonasterii, de quibus duo
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sunt in qualibet villa qui cognoscere et reportare solent et tenentur exchetas quan-
do contingunt evenire. Nec potest dominus intrare vel apprehendere bona saltem
immobilia quyn ipsi iurati prius cognoverint et reportum suum fecerint. Ipsis
autem tam a domino quam hominibus credendum est et ita usum fuit hactenus et
adhuc modo utitur. Racione dicte manusmortue possunt dicti homines terre et
potestatis Romanimonasterii vendere, invadiare, permutare vel alias quovismo-
do alienare pari suo, hoc est alter alteri hominum et habitatorum dicte terre, par-
tem vel totum hereditatis sue pro neccessitatibus suis, absque laudemio solven-
do, salvis semper consuetudinibus et iuribus ecclesie Romanimonasterii; nec
tamen potest quisquam aliquid vendere vel transferre cuiquam nisi pari suo.

[20] Si quis hominum terre Romanimonasterii recedere voluerit extra terram
Romanimonasterii cum familia sua ad morandum, licenciam debet petere a do-
mino Romanimonasterii vel eius locum tenente, et satisfacto cuique dominus sibi
licenciam debet dare et ipsum cum omnibus bonis suis mobilibus conducere per
suos officiarios per unam diem et noctem. Hereditas autem domino debet rema-
nere et adiudicari atque reportari per iuratos ut supra. Si quis hominum dicte terre
Romanimonasterii extra eandem terram et dominium Romanimonasterii moram
personalem cum familia sua traxerit per unum annum et diem continuam, nulla
petita nec obtenta licencia a domino seu eius locumtenente, hereditas et bona ip-
sius sunt exchete domino et reportari debent. Si quis tamen paupertate vel guer-
rarum incomodo aut alia gravi anxietate extra dominium Romanimonasterii
recesserit ad morandum, moram eciam fecerit cum familia sua per magnum tem-
pus, si et cum redierit vel eius heredes redierint, debent eorum hereditatem et
bona, racionem faciendo de debitis, rehabere, quocunque reporto de eisdem per
iuratos dicte terre facto non obstante. Si quis autem superbia vel divitiis a domi-
nio Romanimonasterii recesserit cum familia sua ad morandum, ipse nec heredes
sui quos secum duxerit nunquam poterunt ad hereditatem suam quoquomodo re-
venire, nec aliquod ius imperpetuum reclamare, nisi de voluntate domini.